

RTU studiju kurss "Finanšu sistēmas organizācija"

33000 Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas un enerģētikas fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	DE0593
Nosaukums	Finanšu sistēmas organizācija
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Ingars Eriņš - Doktors, Asociētais profesors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 2.0 kredītpunkti, 3.0 EKPS kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	<p>Študiju kurss ir iekļauts kopīgā studiju programmā "Finanšu pārvaldības informācijas sistēmas". Šo studiju kursu īsteno partneraugstskola - Banku augstskola.</p> <p>Kurss attīsta studenta prasmes un iemaņas darbībai finanšu sistēmā, sniedz studentam vispusīgas zināšanas un izpratni par ekonomiskās attīstības likumsakarībām, finanšu prognozēšanu, sniedz nepieciešamās zināšanas par publiskajām finansēm, valsts budžeta struktūru un tā veidošanas pamatprincipiem. Kurss attīsta studenta prasmes izvērtēt nodokļu politikas nozīmi budžeta plānošanā un izpildē.</p>
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Spēj novērtēt, analizēt, sistematizēt un integrēt iegūto informāciju. Izprot finanšu attīstības tendences, orientējas finanšu vidē notiekošajos procesos un spēj izskaidrot, argumentēt, diskutēt un pieņemt lēmumus atbilstoši situācijas izmaiņām. Spēj uzņemties atbildību, strādāt komandā un izrādīt iniciatīvu, efektīvi plānot un organizēt savu darbu.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Students apmeklē lekcijas, piedalās semināros, prezentē individuālos un grupas darbus, nokārto gala pārbaudījumu.
Literatūra	<p>Brigsa S., Publiskās finanses, mācību līdzeklis Vidzemes augstskola, 2011., 133 lpp.</p> <p>Ketners, K., Titova, S., Nodokļu politika Eiropas Savienības vidē, 2. izdevums Rīga, 2013. 243 lpp.</p> <p>Krogzeme H., Finanšu un nodokļu RTU 2011., 568 lpp.</p> <p>Finanšu un kapitāla komisijas likums. 01.06.2000.</p> <p>Likums "Par nodokļiem un nodevām". Rīga. 1995.</p> <p>Likums "Par budžetu un finanšu vadību". Rīga. 24.03.1999.</p> <p>Likums „Par pašvaldībām”. Rīga. 24.05.2004.</p> <p>Likums „Par pašvaldību budžetiem”. Rīga. 29.03.1995.</p> <p>Likums „Par pašvaldību finanšu izlīdzināšanu” Rīga. 05.03.1998.</p> <p>Kavale, L., Budžets un finanses LU Akadēmiskais apgāds, Rīga, 2008. 43 lpp.</p> <p>Howells, P., Bain, K., Financial Markets and Institutions p., Londona: Financial Times, 2000</p> <p>Howells, P., Bain, K., The Economics of Money, Banking and finance. 568 p., Londona: Financial Times, 2005</p> <p>Budžeta reformas. Valsts budžeta veidošanas attīstības tendences Latvijā un pasaulē. 79 lpp. Valsts Kanceleja. Rīga, 2003.</p> <p>Wildavsky, A., Budgeting and Governing New Brunswick, New Jersey : Transaction Publishers, 2009. 372 p.</p> <p>Kraan, D.J., Wehner, J., Sheppard, J., Kostyleva, V., Duzler, B., Budgeting in Latvia : Volume 2009/3. OECD Journal on Budgeting, 2009.</p> <p>Vanags, E., Vilka, I., Pašvaldību darbība un attīstība LU Akadēmiskais apgāds, Rīga, 2005, 384 lpp.</p>
Nepieciešamās priekšzināšanas	Biznesa ekonomikas pamati, Latvijas ekonomikas vēsture

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Finanšu sistēmas būtība un loma ekonomikā	4	6	0	0
Finanšu sistēmas dalībnieki un to raksturojums	4	6	0	0
Banku sistēma, apdrošināšanas kompānijas, investīciju fondi, pensiju fondi, Rīgas Fondu birža (NASDAQOMX), LCD	4	6	0	0
Fiskālā politika, tās nozīme tautsaimniecības attīstībā	4	6	0	0
Publisko finanšu raksturojums	4	6	0	0
Valsts finanšu plānošana un administrēšana	4	6	0	0
Budžeta nozīme tautsaimniecības attīstībā	4	6	0	0
Finanšu ministrijas, Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts kases un Valsts kontroles galvenie uzdevumi	4	6	0	0
Kopā:	32	48	0	0

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj novērtēt, analizēt, sistematizēt un integrēt iegūto informāciju	Rakstisks darbs auditorijā, patstāvīgais darbs un tā prezentācija, rakstisks eksāmens

Izprot finanšu attīstības tendences, orientējas finanšu vidē notiekošajos procesos un spēj izskaidrot, argumentēt, diskutēt un pieņemt lēmumus atbilstoši situācijas izmaiņām	Rakstisks darbs auditorijā, patstāvīgais darbs un tā prezentācija
Spēj uzņemties atbildību, strādāt komandā un izrādīt iniciatīvu, efektīvi plānot un organizēt savu darbu	Patstāvīgais darbs un tā prezentācija, rakstisks eksāmens

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Rakstiskais eksāmens	100
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	2.0	20.0	20.0	0.0		*	